Téhož roku pan Daniel, biskup pražský, odebral se v poselství ke králi uherskému Gejsovi, aby vyžádal od něho pomoc proti Mediolanským, který vykonav poselství své v svátek sv. Štěpána, krále jejich — vymohl totiž 500 Saracénů — s velikými dary do Čech se vrátil.

¹⁾ suae nadepsáno; v rádku stojí eius.

¹¹⁵⁷ Eodem anno dominus Johannes, VIII Olomucensis ecclesiae episcopus, feliciter obiit¹⁾, pro quo Dragon, ducis Wlad[izlai] capellanus, electus fuit, sed supra se hoc onus esse considerans in breui per omnia publice recusauit. Ottone autem, duce Moravie, ex parte totius Olomucensis ecclesiae domnum Johannem, de Lvtomisl abbatem, uirum optimum et conuersationis bone, modestum, nominatim poscente secundum uoluntatem eorum in festo sancti Michaelis²⁾ in choro Pragensi in episcopum eligunt. Dominus autem Daniel, Pragensis episcopus, qui ad curiam domni imperatoris ad respondendam legationem Vngaricam Wirzburk ire debebat, religiosorum uirorum in hoc desiderium considerans, hanc electionem adiutorio dei ad effectum perducere desiderans, predictum electum ab imperatore more solito inuestiendum ad imperatorem secum honorifice adducere non distulit. Obsides quoque Polonorum, quos pro bono pacis domno imperatori per ducem Boemie Wlad[izlaum] se daturum promiserant, ex mandato predicti ducis ad curiam domni imperatoris Wirzburk adducit, ex quibus bone indolis puerulus, filius unicus principis Lakse³⁾, Prage obiit. Quid igitur? dominus Pragensis episcopus cum domino Moraviae electo ad curiam condictam peruenit, ubi quod uolebat, cito secundum uoluntatem eis occurrit. Nam dominus imperator secundum petitionem ducis Boemie et domni episcopi et aliorum domum Johannem electum regalibus inuestit et inuestitum ad domnum Arnoldum, Maguntie sedis⁴⁾ archiepiscopum, cum litteris suis et legato suo Alberto marchione ad consecrandum in episcopum dirigit. Archiepiscopus autem tam honeste petitioni annuens, eum Ebrffordie consecrat et consecratum una cum domno Pragensi episcopo gregi suo remittit. Qui a canonicis Olomucensis ecclesiae et omni clero et populo honorifice susceptus et in cathedra sua locatus, supercilia Phariseorum contempnens, episcopatus sui gubernacula feliciter regere cepit.

¹¹⁵⁸ Eodem anno Wlad[izlaus], dux Boemie, Ratisponam ad curiam imperatoris marchioni-

Téhož roku zemřel šfastně pan Jan, osmý biskup kostela Olomückého, na místo jehož Drahoň, kaplan knížete Vladislava, zvolen byl, ale poněvadž cítil, že to břímě jest nad jeho sily, brzy potom docela veřejně je odmitl. A poněvadž Ota, kníže moravský, jmenem celé církve olomücké zvláště si přál pana Jana, opata z Litomyšle, muže předobrého, zcela zachovalého, mírného, byl dle přání jejich o svátka sv. Michala v kůru pražském za biskupa zvolen. A pan Daniel, biskup pražský, který měl do Wirepurku jít k dvoru císaře pána z příčiny podání zprávy o vyslání svém do Uher, znaje v tom přání mužů zbožných, aby volba tato pomoci boží přivedena byla k platnosti a jmenovaný zvolenec dosáhl spůsobem obyčejným investitura od císaře, neváhal přivésti jej s sebou počestně k císaři. Také rukojmě Polanů, které byli skrze Vladislava, knížete českého, pro dobro míru císaři pánu dátí slíbili, dovedl z rozkazu knížete již řečeného do Wirepurku ke dvoru císaře pána, z nichž chlapeček, jediný to syn knížete Leška, v Praze umřel. Co tedy? Pražský pan biskup přišel s panem zvoleným moravským ke dvoru, kde se jim rychle po vůli stalo, jak žádal. Nebo císař pán podle žádosti knížete českého a pana biskupa a jiných udělil panu Janovi zvolenému královskou investitu a stvrzeného takto poslal s listy svými a s poslem svým, Albertem markrabím, k panu Arnoldovi, arcibiskupu mohučskému, aby jej posvětil na biskupa; a arcibiskup žádostí tak slušné přisvědčiv, posvětil jej v Ebrfordě a posvěceného zároveň s panem biskupem pražským poslal k stádu jeho. A on byv počestně přijat od kanovníků kostela Olomückého a ode všeho kněžstva a lidu a na stolec dosazen, opovrhuje pýchou Farisejských, jal se řídit šfastně otče biskupství svého.

Téhož roku Vladislav, kníže český přišel s velmoži svými do Řezna k sněmu císařskému,

¹⁾ Biskup Jan zemřel dne 19 měs. Ún. r. 1157. — ²⁾ 29 Září 1158. — ³⁾ Tak po straně, ale v textu Lasle. Mladík ten byl syn Leška, syna Boleslava IV Kadeřavého. — ⁴⁾ nadepsáno v 1.

¹¹⁵⁸ bus et aliis principibus indictam cum suis uenit principibus, ubi quod clanculo agebatur, in publicum producitur. Nam dominus imperator predictum ducem ob fidele eius seruicum coram omnibus suis principibus III Idus Januarii regio ornat diademate et de duce regem faciens tanto exornat decore. Pro tanta¹⁾ svi ducis exaltatione omnes principes et proceres letantur Boemie, canonici et totus clericalis ordo cum suo presule D[aniele] maximo tripudiant gaudio, omni populo applaudente tanto decori. Rex itaque Wlad[izlaus] tantis se decoratum uidens honoribus, quomodo tantis eius respondeat honoribus, in propria persona cum suis principibus et fortia militia ad obsidendum Mediolanum, regalem Lombardie ciuitatem antiquissimam, situ loci munitissimam et mirabili militia fortissimam, se iturum et contra eos, qui colla sua eius imperio subdere nolunt, armis suis se pugnaturum promittit. Tanto auditio adiutorio imperialis militia plurimum exhilaratur et ad suos hostes deuincendos diuersi pugne modi iam in eorum cordibus preparantur. Regi autem nouo Boemie in adiutorium tota Boemie fremit iuuentus.

His itaque peractis rex Wlad[izlaus] tanto honore decoratus, letus cum suis in regalem ciuitatem Pragam reuertitur, et ad hoc propositum, videlicet uersus Mediolanum iter mouendum, Boemie baronibus generalis curia Prague celebranda indicitur, in qua dominus uoluntatem suam in propria persona ad obsidendum Mediolanum se uelle ire omnibus ostendit. Quod quidam nobiles de senioribus Boemie audientes, non bene hoc esse factum dicunt, quod sine eorum consilio tale quid actum est, et eum, cuius hoc actum est consilio, uera dignum cruce referunt, hec omnia domino Danieli, Pragensi episcopo, qui ex maxima parte huius rei fabricator extiterat, inponentes et in eum crudeliter seuientes. Rex hec eos domno episcopo eorum obicere considerans: Nullius, inquit, consilio hoc domno imperatori promisi, sed sic eius honoribus mihi ab eo impensis propria uoluntate respondeo; qui me in hoc negotio iuuare intendit, hunc honore debito et pecunia ad hec necessaria, ut

markrabům a jiný knížatům určenému, kde při-¹¹⁵⁸ shlo u veřejnost, co tajně se bylo ujednalo; nebo císař pán ozdobil dne 11 ledna jmenovaného knížete pro jeho věrné služby přede všemi svými knížaty korunou královskou a z knížete učiniv krále takovou jej ozdobou okrášlil. Pro takové svého knížete povýšení radovali se všichni velmožové a pánové země České, kanovníci a veškeré duchovenstvo i s biskupem svým Danielem nesmírnou radostí jásali a veškerý lid se takovému povýšení těšil. Král Vladislav vida se takovou hodnosti poctěna a chtěje nějakým spůsobem za to se zavděčiti, slibil tahnouti sám osobně i se svými velmoži a s četným vojskem k obležení Mediolanu, přestarému královskému městu Lombardskému, polohou svou co nejpevnějšimu a obdivuhodným vojskem výborně hájenému, a slibil bojovati svou zbraní proti těm, kdo nechtěli šíji svých skloniti pod panství císařské. Když císařští bojovníci o takovéto pomoci uslyšeli, rozradovali se velice, v mysl své připravovali již rozličné spůsoby války, jak by nepřátele své měli potříti. Novému pak králi českému nedočkavě zamýšlela jít ku pomoci veškerá česká mládež.

Když se tak vše sběhlo, vrátil se král Vladislav takovýmto povýšením oslavěny se svými vesel do královského města Prahy, a z příčiny dotčeného předsevzetí, tahnuti totiž proti Milánu, svoláni pánové země České k valnému sněmu do Prahy, na němž vyjevil král všem tímy svý, že chce osobně vypraviti se k obležení Mediolanu. Což když někteří starší pánové češti slyšeli, pravili, že ne dobře se stalo, když se něco takového bez jejich rady předsevzalo, a mínili, že hoden ten skutečného kříže, z jehož rady se tak učinilo. To vše kladli na vrub pana Daniele, biskupa pražského, který se zdál větším dilem být původcem této věci, a proto také urputně proti němu zuřili. Král vida, že takové vyčítky panu biskupovi činí, pravil: Ne k radě něči jsem věc tu císaři pánu slíbil, ale takto z vlastní vůle oplácím za čest od něho mi propůjčenou; kdo mě při tomto dile podporovati chce, toho slušnou ozdobou a potřebnými k tomu penězi, jak se patří, vypravím, kdo však to za-

¹⁾ tanti 1.

1158 decet, exorno; qui uero negligit, mulierum ludis contentus et ocio, mea pace securus propria se deat in domo. Hec a rege suo Boemi audientes contra Mediolanum seuiunt in arma et maxime nobilium ad hoc strenua fremit iuuentus. In eorum cantibus et in eorum sermonibus Mediolani resonat obsessio, arma undique preparantur et reparantur arma, et non solum nobilium iuuentus, sed et de populo plerique ruris opera reicientes manus suas plus ligonibus et uomeri aptas scutis, lanceis et ceteris aptant armis militaribus. Hic rumor dum ad aures domicellarum, quae uiros suos tenero diligebant amore, peruenit, earum corda perturbabat et cum magno dolore et gemitu diem ad hoc iter mouendum expectant. Ad eligendam contra Mediolanum militiam curia Prage Boemis indicitur, ad hoc idonei eliguntur milites. Primo itaque ipsius domni Wladislai regis uxilla procedunt rosea, post leta militum iuuentus fremens in arma progreditur. Domnus autem Geruasius, Wisegradensis prepositus et cancellarius, in quo maxime domni regis pendebat consilium, cum domino suo rege magis labores eligens et exilium, quam oculum et delicias, eandem expeditionem et labores arripit. Plurime domicelle, quae uiros suos diligebant tenerrime, uiros suos iam Mediolani iam in corde habentes, et tamquam contra illud dextrarios suos urgentes eos cum fletu reuocant et eis quasi aliquid secrete locuture eis dulcia figunt oscula, eis filios suos salutandos offerentes, qui parentes suos flere uidentes, flere non cessant, causam fletus ignorantes¹⁾. Per medium Radisponam regii egrediuntur exercitus inde innumerabilem predam pecudum et aliarum rerum capientes gladiis suis sibi uiam parantes ad fauces Alpium perueniunt, et quia omnes incole regionis Alpium a conspectu tantorum exercituum fugerant, uictualium et potus nimia exercitus laborabant inopia. Tandem ad montem Pausanum, qui nostro uocabulo Pocyn dicitur, perueniunt, ubi optimi uiui maximam inueniunt habundantiam, qua defatigati exercitus recre-